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Úvod

„Jedním luxusem, který si jako spisovatel můžete dovolit, je žít prostřednictvím

svých postav.“ Dan Brown

„Celá léta lidé prorokovali tištěnému slovu zánik. Mnozí věřili, že v jednadvacátém

století pokrok v technologii a nové formy komunikace povedou k „bezpapírové“

společnosti a publikace, jak je známe, se stanou zastaralými.“
1

Předpovídalo se tak hlavně díky rozmachu World Wide Webu, neboli internetu. To,

že se tak nestalo, je nám již zřejmé a o to více se dnes musí designéři snažit, aby právě

ten jejich design byl co nejvýraznější a nejprodávanější (BHASKARAN

2007: 28). „Spotřebitelé jsou bombardováni takovým množstvím tištěného materiálů, že

je nabídka může snadno přesytit a konkurence je ostrá.“
2

Nové knihy, novinky, mají chvilkovou příležitost upoutat nejen svým hřbetem

v polici knih uvnitř knihkupectví, ale také čelní stranou přebalu, kdy zdobí výlohu. A to,

jak se kniha prodává, závisí právě z velké části na jejím designu. Série knih, které mají

silnější hřbety a na nich zajímavou typografii, mají větší potenciál zákazníka oslovit.

(BHASKARAN 2007: 34).

Cílem této diplomové práce v její praktické části je navrhnout zcela jiný pohled na

design knihy jako tištěné publikace vůbec. Odvětví bestsellerů, ale i jiných knih, hýří

v grafickém designu barvami a fotografiemi, kterých si ale v ten důležitý moment

rozhodování o koupi mnohdy ani nepovšimneme. Aristotelův pojem Horror vacui

neboli strach z prázdnoty vládne stále světem. Strach z něčeho jiného zaslepí novou

ideu. Touha být výstřední se pomalu, ale jistě v odvětví beletrie neuplatňuje. Cílem

designu je pouze výrazný nápis autorova jména a příjmení, doplněný neurčitou

fotografií, která nám má připomenout například dobře známé a konkrétní místo.

Často naleznete knihu, která má jméno autora na přebalu tak obrovské, aby alespoň

to zákazníka bilo do očí. V zástupu stejných přebalů hýřících barevnými odstíny vedle

sebe bude vždy snadné vyčnít něčím „jiným“ a vystoupit z davu. A o to se nám také

bude jednat a budeme se snažit uspět v tomto konkurenčním boji nejen na poli

ekonomickém, čili tržním, ale také především a hlavně v estetickém.

1 BHASKARAN 2007: 28.
2 BHASKARAN 2007: 6.

Vždyť již v 19. století ve Francii se poprvé na světlo dostala kniha, která měla čistě

typografický přebal (PAVLÁT 1988: 136).

U nás se o něco takového jako „vyčnít“ v posledních letech pokouší grafik Adam

Macháček, autor designu publikací Město=medium, Zde jsou psi anebo Prkýnka na

maso jsme uřízli od projektu Bu2R.

Na druhou stranu ale dnešní moderní design rád staví do kontrastu nové

a opovrhuje historií. Vše dnes podléhá současným módním trendům, ale kniha stojí

a hlavně by měla stát na pomezí tohoto všeho. Kniha není pouhým plakátem na koncert

nebo divadelní vystoupení. Nemá za úkol být s námi jen pouhý měsíc, do skončení

akce, ale bude nás provázet roky a zdobit naši knihovnu. Knižní designér musí najít

jakýsi kompromis mezi tímto vším (PECINA 2011: 46-47). Myslet dopředu, že co je

dnes všeobecně vnímáno za „moderní“, nemusí už tak nutně být za pár let.

V první kapitole diplomové práce se budeme zabývat knihou, fenoménem, který

přežívá již tisíciletí a jejími druhy. V další kapitole si rozvedeme, jak vznikla beletrie,

bez které by nikdy nebylo možné, aby se kniha stala tak velkým bestsellerem. Poté

rozebereme knihu jako takovou, všechny různé žánry, a její zdlouhavou cestu, kterou

musí urazit ke svému čtenáři, tedy od spisovatele, který knihu napíše, až po její cestu

k nakladatelům, do tiskárny a konečně do knihkupectví.

Budeme se zabývat knižním designérem a jeho úkolem, který není, ač by se mohlo

na první pohled zdát, jednoduchý. Poté přijde na řadu rozpor mezi knihou fyzickou

a knihou elektronickou. Jaké jsou výhody elektronických knižních čteček? Nahradí

klasické knihy, jak je známe dnes nadobro? Byla by na to naše generace, ale i ty jiné

připraveny? Jaké mají naši čtenáři raději? V kapitole čtenář rozebereme, jaký má četba

na nás vliv a proč vlastně čteme. Budeme zkoumat čtenáře, pro kterého je důležité mít

krásnou knihu doma a pro kterého je její hmatatelná estetická krása ještě stále velice

důležitá. Na druhé straně stojí čtenář, co knihu považuje jen za určitý zdroj informací.

V průřezu čtenářova života si dokážeme, že mladá generace není taková, za jakou ji

většina populace má.

V další části diplomové práce se přikloníme již ke knižnímu žánru, jako je

bestseller, dnešnímu fenoménu čtenářů a spisovatelů na celém světě. Jak se vlastně

bestseller má psát? V čem tkví jeho kouzlo a přitažlivost? Jedním ze současných

nejznámějších spisovatelů tohoto typu je Dan Brown. Kontroverzní osobnost, která ale

přes to všechno přivedla ke knize dospělé čtenáře asi tak, jako to onehdy udělala

J. K. Rowlingová a její Harry Potter s čtenáři dětskými. Vždycky tomu ale u něj tak

nebylo. Která kniha tento fenomén jménem Dan Brown zapříčinila, rozebereme

v kapitole věnované tomuto spisovateli. V další části si uvedeme možný postup při

vytváření designu knihy v praxi, ve školním prostředí střední výtvarné školy

a v poslední fázi samotnou praktickou část, která bude vyústěním této diplomové práce.

Bestseller, by nebyl bestsellerem, nebýt knihy a literatury, stejně tak by se nemohla

stát kniha bestsellerem bez svého spisovatele. A bez toho všeho, by nemohl vzniknout

obor knižního designéra. A nám by tak odpadlo takové radosti, jako je otevřít si krásnou

knihu a přečíst si ji ve chvíli dnes tak drahocenného času.
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12

1 Fenomén kniha

Kniha. Fenomén, který nás provází životem, zprostředkovává nám dějiny, ideu,

společenský život a individuální myšlenky (HALADA 1993: 18). Pojem fenomén

označuje jev, ať již fyzický, historický či psychický (OLŠOVSKÝ 2011: 67).

Je předmětem, který se nám jeví a tyto jevy jsou poté jeho přímým prožitkem.

V každé časové linii je fenomén něco zcela identického. Bez potřeby identity by nemohl

vznikat. Je hluboce zakotven v našem vědomí a nakonec ho zcela překračuje a přechází

i do lidského těla (NOVOTNÝ 2010: 357-397).

1.1 Kniha, její svět a člověk v něm

„Od vynálezu písma je kniha stálým průvodcem člověka a hrála i doposud nadále

hraje v jeho životě velmi důležitou a de facto nezastupitelnou roli.“
3
Znamená pro nás

několikero důležitých funkcí, mezi nimiž například i materializační. V naší kultuře měla

kniha vždy velký význam a dávala tak velkou příležitost a prostor k sebevyjádření

(HALADA 1993: 5-6).

„Knihy jsou spojeny s naší kulturou, promítají se do kulturních archetypů, norem,

hodnotového systému, žijí každého duchovního klimatu a odrážejí jeho negativa

a pozitiva.“
4
Kniha je tedy sice považována funkčně i za druh zboží, ovšem funkce

kulturní nemůže být nikdy zcela zanedbávající (HALADA 1993: 39).

Za literární dílo považujeme souhru psaných jevů, které jsou již od počátku tvořeny

proto, aby ve čtenářích a posluchačích vyvolávali estetickou emoci, která v nás cosi

určitým způsobem zanechává. Je to právě estetická funkce díla, která má největší vliv

na jeho trvanlivost v čase (KREJČÍ 2008: 60-63). „Podle moderní literární vědy patří

tedy do literatury každé dílo, které má estetickou funkci. Estetická funkce je dnes

chápána velice široce a zasahuje daleko i do sféry mimoumělecké.“
5
Základními činiteli

vývoje literatury není pouze sám autor a dílo, nýbrž i čtenářské publikum, mezi nimiž

působí vztahy vědomě i nevědomě (KREJČÍ 2008: 107).

Literatura sama, jako jedno z odvětví umění, je považována za jev sociální, jelikož

ji autor jako objekt předkládá čtenáři a tím se dostává do veřejného společenství.

Spisovatel sice tvoří také částečně sám pro sebe jako výtvor z vnitřního prožitku, ale


[…]


kruhu na přebalu a jednotlivý symbol bude barevně odlišen podle toho, o jakou knihu se

bude jednat. Jeho součástí je tmavá poškrábaná textura, která symboly vyzdvihuje

a zároveň dává najevo zub času.

Dalším úkolem bylo správně zvolit pro všechny knihy použité písmo. Kvůli

rozdílným historickým kontextům se zdálo být dobře uplatnitelné písmo z různých dob

jeho vzniku, které by zároveň korespondovalo s příběhem. V celkovém dojmu ale

působila rozdílná písma roztříštěným dojmem a proto jsem nakonec zvolila písmo pro

všechny čtyři knihy stejné, které je zároveň vhodně uplatnitelné a na první pohled

výrazné. Vychází z písma ručně psaného, které není tudíž počítačovým písmem

a podobné bylo použito na plakátech značky Vans off the wall.

Podle naskicovaných písmen, která byla zapotřebí na názvy knih, byla následně

vytvořena ve vektorovém programu Adobe Illustrator CS6. Svými tvary připomíná

písmo gotické, které je v dnešním designu opět velice oblíbené, ale zároveň stojí na

pomezí.
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Jelikož jsou názvy knih různě dlouhé a ve výsledném vzhledu by působily rozdílně,

více slovné názvy jsou typograficky rozděleny na hlavní název, který knihu nejvíce

vystihuje a vedlejší, který je vysázen písmem jiným. Tento doplňující font, Nexa, je

geometricky vytvářen a obsahuje dva řezy, Nexa bold a Nexa light. Bude zároveň

využíván i na doplnění v sazbě knihy. Celkový vzhled knihy by měl působit

jednoduchým a přitom výstižným dojmem, který bude vybočovat od ostatních přebalů,

ale i celkového ztvárnění tohoto literárního žánru. Přebal má omezenou barevnost, která

se skládá téměř výhradně z černé a bílé barvy, kterou doplňuje pouze zlatá barva

v malém množství. Příprava přebalu pro následné zpracování byla vytvořena

v programu Adobe Indesign. Aby se předešlo předčasnému poničení knižního přebalu

v důsledku nekvalitního materiálu, bude použit místo papírového materiálu materiál

plastový. Zároveň tak zamezí případnému zašpinění bílého přebalu, jelikož plast bude

možno kdykoliv omýt a očistit.

Samotná kniha je bez přebalu čistě matně černá a to i její knižní blok, čili ořízka.

Na sazbu knihy je použito písmo Garamond, které je knižní klasikou a její velice dobrá

čitelnost je prokázána již dlouhou dobu. Součástí knihy by mohly být i celostránkové

ilustrace, které by byly uplatněné po pravé straně. Každá z knih bude mít záložku, jejíž

design bude korespondovat s tím knižním. Další variantou by mohla být záložková

stužka, která by byla ve stejné zlaté barvě, která je použita již na logo a piktogramy.

Poslední a nedílnou součástí publikace je její černý dřevený box, ve kterém budou

všechny knihy zasazeny. Na jeho vrchu bude natištěn technikou sítotisku bílý, opět

spojený symbol, tvořený z piktogramů jednotlivých knih.

Jelikož bude box s knihami prodejním artiklem, je na závěr opatřen QR kódem,

který bude sloužit jak pro propagaci, tak pro případnou koupi. Celkový box s knihami

bude poté zasazen do knihkupeckých regálů a domácí knihovny mezi knihy, aby se

potvrdila myšlenka, že čistý a světlý design přitahuje oči člověka nejvíce.

Posledním cílem praktické části diplomové práce bude propagace nové edice knihy,

která bude zahrnovat citylight nebo billboardy či letáčky.
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Závěr

Přesvědčili jsme se, že než se kniha dostane ke svému potřebiteli, má před sebou

nelehkou cestu, jejíž úspěšnost není posléze již jen v jejích rukou, ale právě v těch

našich. Design, ač nemusí být vždy na prvním místě v rozhodnutí o koupi knížky, stále

zaujímá velice důležitou pozici a neměl by být opomíjen.

Podle Martina Peciny si špatná kniha nezaslouží pěkný design, aby se předešlo

jejímu případnému prodeji na prvních příčkách. Ale vyvstává nám zde otázka, kdo z nás

dokáže odhadnout, jaká kniha bude zrovna oblíbená a ta „dobrá“? Není někdy právě

úkolem knižního designéra udělat krásnou knihu i z té, která by byla jinak špatně

prodejná? V obalovém průmyslovém designu se toto praktikuje zcela běžně.

Vzpomeňme si na to, kolikrát jste si koupili něco pod působením krásného designu

nebo dokonce televizní reklamy a jak jsme nakonec byli nebo nebyli spokojeni.

Problematika veškerého designu nebude nikdy zcela vyřešena. Každý z nás má jiný

názor a s ním také jiný vkus a estetické cítění. Problémem je naše konzumní společnost,

která často potřebuje mít vše, co je zjevné a na první pohled patrné. A to neplatí pouze

a jen u knihy.

Cílem práce bylo přetvořit celkový vizuál knih, které nejsou co do estetické formy

zvládnuté a možná i ve svém odvětví často přehlížené. Jakoby se nakladatelé domnívali,

že pouze jméno autora a fakt, že půjde o bestseller, zajistí prodejnost a na ostatním už

čtenáři zcela nezáleží. Ve výsledné práci svůj úkol design plní a zároveň se stává

výrazným. Z tištěné literatury mi byla velkým přínosem publikace Knihy a typografie,

která je do velké míry ojedinělou záležitostí jak u nás, ale i ve světě, kdy převládá psané

slovo nad obrazovou přílohou.

Jistým zůstává nadále i to, že kniha fyzická, jak ji známe nejdéle, nás bude provázet

i v budoucnu, a to i přes dnešní moderní technologie. Svoje místo ve společnosti

a v naší oblíbenosti neztratí. Právě naopak. Fenomén kniha, bude žít dál.
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