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Hodnocení magisterské práce

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení
Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
stupeň A B c D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření 1 2 3 4
aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků X

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) X

tvůrčí přístup a kreativita X

Celkové hodnocení magisterské práce X

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomová práce Evy Liškové je v teoreticko-praktické formě. Výběr odborné literatury
v přiměřené hloubce ilustrují záměr a zvolená struktura obsahu má logickou osu. Kapitoly na
sebe dobře a plynule navazují a logicky vysvětlují celý koncept práce, včetně zvoleného cíle.
Vlastní formulace a vytvářené otázky na problematiku dodávají práci správné podklady pro
vršení nových poznatků. Formální stránka magisterské práce je v pořádku.

Praktická-teoretická část již nese autorčiny vlastní postřehy, názory, které jsou správným
základem pro vizuální stránku zkoumaného předmětu. Praktická část a její součásti knižního
designu, včetně celé grafické práce a přípravné podklady nesou stopy vyzrálého pojetí na
základě vlastního názoru a velmi dobrou řemeslno-technickou zručnost grafika. Cíl praktické
části byl naplněn jak po stránce esteticko- umělecké, tak po stránce nového přístupu. Koncept
po stránce umělecké a estetické má svoji plnohodnotnou výpověď.

Otázky k obhajobě: 0

Datum: 7.7. 2014

Podpis vedoucího magisterské práce:

Klas i f ikační stupnice

Stupně —„ _
Číselné vyjádření Slovní vyjádřeni

Definice
A i VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRY

C DOBRY

D 4 NEVYHOVĚL